
Av. Moacir Pereira Gondim, S/N - Pianalto dos Colibris - Taua-Cfi - educacao@taua.ce.gov.br 

RAZAO DA ESCOLHA DO IMOVEL 

Portanto, a dispensa de licitacao em questao encontra-se justificada e em conformidade com a 
legislacao vigente. 

Esclarecemos que a contratacao sera firmada por um periodo inicial de 4 ( quatro) anos, com 
possibilidade de prorrogacao, dependendo <las necessidades do Municipio 

Alern de selecionar o local apropriado que atenda aos requisitos especificos do interesse publico, 
observamos que os valores estao em conformidade com os parametros de mercado. Neste contexto, 
embasamos a Dispensa de Licitacao no artigo 24, inciso X da Lei federal 8.666/93, atendendo as 
exigencias estabelecidas por esse dispositivo. 

Considerando a necessidade do municipio de Tami de contar com um espaco adequado para sediar o 
Centro Vocacional Tecnolegico (CVT), que vise atender as demandas da comunidade, e necessario 
encontrar uma solucao viavel. 

JUSTIFICATIV A DA CONTRA T A(::AO 

O Ordenador de Despesas da Secretaria da Educacao, Sr. Jose Eronilson Alexandrino Souza, 
necessitando contratar os services de Locacao de im6vel situado A Rua Jornalista Helder Feitosa, 
22, Pianalto dos Colibris, Taua-Ceara, para sediar o Centro Vocacional Tecnologico de Tami - 
CVT, atraves Secretaria Municipal da Educaeao, vem proceder a abertura de processo de 
Dispensa de Licitacao, fundarnentado no Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, atualizada pela Lei n° 
9.648/98. 

..,.---..._ 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITA(::AO N° 10.10.001/2023-SME 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITA<;AO PARA a Locaeao de im6vel situado A Rua 
Jornalista Helder Feitosa, 22, Pianalto dos Colibris, Taua-Ceara, para sediar o Centro 
Vocacional Tecnol6gico de Taua - CVT, atraves Secretaria Municipal da Educacao. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAU A-CE 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Secretaria da Educacao 



Av. Moacir Pereira Gondim, S/N - Pianalto dos Colibris - Taua-Cfi - educacao@taua.ce.gov.br 

TAUA-CE- Ceara, 23 de outubro de 2023. 

Correra por conta da CONTRATADA o impasto predial e taxas municipais incidentes sobre o 
imovel locado. 

A contratacao recai sabre o im6vel da Sra. MARIA V ANDERLENE CANDIDO MORAIS 
CAVALCANTE inscrita no CPF sob n° 738. 724.663-72, com o valor mensal de R$ 2.073,65 ( dois 
mil setenta e tres reais e sessenta e cinco centavos). 

a) Espaco fisico satisfat6rio; 
b) Localizacao estrategica; 
c) Condicces estruturais minimas. 

Inicialmente, esclarecemos que ha necessidade de locacao de im6vel para a.tender as necessidades da 
Secretaria da Educacao, para o funcionamento do Centro Vocacional Tecnologico de Taua - CVT 
situado A Rua Jornalista Helder Feitosa, 22, Pianalto dos Colibris, Taua-Ceara, efetivamente 
figurou como unico adequado, dentre os visitados a atender as necessidades da Administracao 
Municipal, sendo possivel consignar os fatos preponderantes para sua escolha: 

JUSTIFICATIVA DOS PRE(:OS 

@ PREFEITURA DE ~ Estado do ceara r: ... -;,··vffc,~"' ~~ ,T.AUA Prefeitu~a Municipal_deTaua l ~,} -\ 
. _ Secretana da Educacao 8 r;./ 1 

O im6vel considerado adequado tern boa localizacao e esta desocupado, cujas caracterfstieas ams - ,,z 
coma: Iocalizacao, dimensao e edificacao capazes de atender as necessidades facilitand/&~.o,~J . ...!«,i$4/ 
seguranca e conforto aos usuarios o que e relevante de tal modo que justifica a escolha. 



Av. Moacir Pereira Gondim, S/N - Pianalto dos Colibris - Taua-CE - educacao@taua.ce.gov.br 

CLAUSULA QUART A - DA VIGEN CIA EDA PRORROGA~AO 

3 .2-0 valor a cima estipulado, sera pela Contratante a Contratada por meio de transferencia entre 
conta corrente mensalmente, ate o dia 10 ( decimo) dia util de cada mes subsequente ao vencido. 

mensais, totalizado no valor ,.__ ____, 3 .1-0 valor deste contrato e de ------ 
global de '----------' 

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E CONDI~OES DE PAGAMENTO 

2.1- 0 presente contrato tern por objeto: Locacao de imovel situado A Rua Jornalista Helder 
Feitosa, 22, Pianalto dos Colibris, Taua-Ceara, para sediar o Centro Vocacional Tecnol6gico de 
Taua - CVT, atraves Secretaria Municipal da Educacao. 

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO 

1.1- Fundamenta-se este contrato na Dispensa n° 10.10.001/2023-SME, com amparo no inciso X, do 
art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracoes posteriores. 

CLAUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTA~AO LEGAL 

---.. 0 Municipio de Tami-Ce, pessoa juridica de direito publico intemo, atraves da SECRET ARIA DA 
EDUCA<;Ao, com sede na Av. Moacir Pereira Gondirn, s/n,Planalto dos Colibris, Tami-Ce, inscrita 
no CNPJ sob o n° 06.074.442/0001-69, neste ato representado pelo seu Ordenador de Despesas, Sr. 
JOSE ERO NILSON ALEXANDRINO SOUZA, doravante denominado CONTRA T ANTE e de 
outro lado , estabelecida na , n° 
__ , bairro , Tami-CE, inscrita no CPF/CNPJ sob n° --------- 
denominada de CONTRA TADA, ao finais assinados e devidamente qualificados, de acordo com a 
Dispensa n° e, em confonnidade com o que preceitua a Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alteracoes posteriores, sujeitando-se os contratantes as suas normas e as clausulas e 
condicoes a seguir ajustadas resolvem celebrar o presente contrato. 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICIPIO DE TADA-CE, 
ATRAVES DA SECRETARIA DA EDUCA~AO 
COM , PARA O FIM QUE A 
SEGUIR SE DECLAR: 

MINUTA CONTRATUAL 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Secretaria da Educacao 



Av. Moacir Pereira Gondim, S/N - Planalto dos Colibris - Taua-CE - educacao@taua.ce.gov.br 

9 .1- 0 instrumento contratual firmado em decorrencia da presente Dispensa de Licitacao podera ser 
rescindido por acordo entre as partes; 
9 .1.1- No termino do prazo aludido na clausula quarta deste instrumento contratual; 
9.2- Par vontade unilateral do CONTRATANTE, em face do interesse publico justificado e 
reconhecido pelo CONTRA TADO, sem obrigacoes de pagar alugueis correspondentes ao restante 
do contrato ou quaisquer outras indenizacoes. 

CLA.USULA NONA - DA RESCISA.O CONTRATUAL 

8.1- Pela inexecucao total ou parcial das obrigacoes assumidas, garantidas a previa defesa, a 
Adrninistracao podera aplicar a CONTRA TADA, as seguintes sancoes: 
a) advertencia por escrito, quando constadas pequenas irregularidades com as quais tenha concorrido 
e nao seja curnprido pela contratada; 
b) suspensao do direito de participar de licitacao e impedimenta de contratar com a Administracao, 
pelo prazo de ate 02 (dais) anos; 
c) declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar no caso de faltas graves; 
d) na aplicacao de penalidades serao admitidos os recursos estabelecidos em lei, assegurados o 
contradit6rio e a ampla defesa. 

CLA.USULA OITAVA-DAS SAN<;OES ADMINISTRATIVAS 

7.3- Correra por conta da CONTRATADA o imposto predial e taxas municipais incidentes sabre o 
im6vel locado, decorrentes da Lei 2730 de 19 de dezembro de 2022, Art. 263. 

7.2- Providenciar a imediata correcao das deficiencias e/ou irregularidades apontadas pela 
CONTRATANTE, arcando com eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE e/ou terceiros, 
provocados por ineficiencia ou irregularidade apresentada na execucao do objeto contratual; 

7.1- Disponibilizar o im6vel para uso pela CONTRATANTE obrigando-se para tanto a entrega-lo 
totalmente desernbaracado e sem qualquer dividas ou obrigacoes, pronto para uso e funcionamento; 

CLAUSULA SETIMA- DAS OBRIGA<;OES DA CONTRATADA 

6.1- Com uni car a CONTRA TADA toda e qualquer ocorrencia relacionada com o im6vel locado, 
diligenciando nos casos que exigem providencias corretivas; 
6.2- Obriga-se a CONTRA TANTE a entregar o im6vel locado ao fnn do contrato, nas mesmas 
condicoes em que o recebeu. Se forem constatados danos ou obras a realizar, somente depois de 
sanadas as eventuais irregularidades pela contratante; 
6.3- Correra por conta da CONTRATANTE as obrigacoes tais como consurno de energia eletrica, 
agua e conservacao do im6vel locado. 

CLA.USULA SEXTA - DAS OBRIGA<;OES DA CONTRA T ANTE 

5 .1- 0 reaj uste do presente contra to somente sera devido ap6s 12( doze) meses contados ap6s a data 
de sua assinatura sendo adotado para fins de correcao o IGPM. 

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUST AMENTO 

. tl'l\11"""'• 

~ 

PREFEITURA DE ~ Estado do Ceara O ,qo ~ ~·--· t~UA 1 ~t.. (~ ~ ,. --, , Prefeitura Municipal de Taua ...... J/" -:. 
~ E ':I 

---- Secretaria da Educacao 8 ;:.,, ~· 
4.1- O presente contrato vigorara por 05 meses a partir da data de sua assinatura, ate _ ~ e.P.t. l 
de __ , podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos ate o limite de sessenta lI'eses, ,,,, e- ~0 

conforme art. 57, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. '"d,:,,un~ 



Av. Moacir Pereira Gondim, S/N - Pianalto dos Colibris - Taua-Cfi - educacao@taua.ce.gov.br 

02. ---------------~ 
Nome/CPF 

01. ---------------~ 
Nome/CPF: 

Testemunhas: 

CONTRATADA 

CONTRATANTE 

de de 2023. ------ Taua-CE, 

12.1- Fica eleito o foro da cidade de TAUA-CE, para dirim.ir as questoes relacionadas com a 
execucao deste contrato nao resolvidas pelos meios administrativos. 
E, estando acertados, assinam o presente Instrumento, em 03(tres) vias perante duas testemunhas que 
tambern o assinam, para que produza seus juridicos e legais efeitos. 

CLA.USULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO 

11.1- 0 presente contrato rege-se pelas disposicoes da Lei Federal n.? 8.666, de 21/06/2493, e suas 
alteracoes, pelos preceitos do Direito Publico, aplicando-se lhe, supletivamente, os principios da 
Teoria Geral Dos Contratos e disposicoes do Direito Privado, em especial a Lei Federal n." 8.245/91. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEGISLA<;AO APLICA VEL 

l 0.1- As despesas decorrentes para a celebracao do contrato correrao por conta da Dotacao 
Orcamentaria , Elemento de Despesas , Fonte de 
Recursos _ 

CLAUSULA DECIMA- DA DOTA<;AO OR<;AMENTARIA 

'"'"n'lo'"to 

~
· __ '. ·T.~PRm1uruRA oeA~ Estado do Ceara _i'qo e:» ~1',~ 

~~--- Prefeitura Municipal de Taua t :,1.r/ ;_ 

· Secretaria da Educa9ao 8 H~ ~ 

9.3- No caso de qualquer obstaculo ou impedimenta que inviabilize o uso normal do im6v~ se~~ J 
haja culpa ou dolo de qualquer uma das partes. ..,~ ,sf'~~ "i>,...,.,,,...,, ..... ~ 


